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MEHNATNI RAG‘BATLANTIRISH TUSHUNCHASI, MAZMUNI VA TA’LIM 

TIZIMIDAGI AHAMIYATI. 

 

Melixo'jayev Amurxon Toxirjon O'g'li 

Qo'qon davlat universiteti Maktab menejmenti yo'nalishi 4 bosqich talabasi 

  

Annotatsiya: Mazkur maqolada mehnatni rag‘batlantirish tushunchasining nazariy asoslari, 

uning mazmuni va asosiy funksiyalari tahlil qilinadi. Shuningdek, ta’lim tizimida pedagogik 

faoliyatni samarali tashkil etishda rag‘batlantirishning o‘rni, shakllari va mexanizmlari 

yoritiladi. Mehnatni rag‘batlantirish orqali pedagoglarning kasbiy motivatsiyasini oshirish, 

ta’lim sifatini yaxshilash hamda innovatsion faoliyatni rivojlantirish masalalari ilmiy asosda 

tahlil qilinadi. Tadqiqot natijasida ta’lim tizimida rag‘batlantirishning samarali usullarini 

qo‘llash bo‘yicha ilmiy xulosalar ishlab chiqilgan. 

Kalit so‘zlar: mehnatni rag‘batlantirish, motivatsiya, ta’lim tizimi, pedagogik faoliyat, 

moddiy va nomoddiy rag‘bat, samaradorlik, innovatsiya, kasbiy rivojlanish 

  

Zamonaviy ta’lim tizimi oldida turgan muhim vazifalardan biri — yuqori malakali, 

tashabbuskor va ijodiy fikrlaydigan pedagog kadrlarni shakllantirishdan iborat. Bu esa o‘z 

navbatida pedagoglarning mehnat faoliyatini to‘g‘ri tashkil etish va ularni samarali 

rag‘batlantirish tizimini yaratishni talab etadi. Mehnatni rag‘batlantirish nafaqat iqtisodiy 

kategoriya, balki ijtimoiy-psixologik va pedagogik jarayon sifatida ham muhim ahamiyat kasb 

etadi. Ta’lim tizimida rag‘batlantirish mexanizmlarining to‘g‘ri yo‘lga qo‘yilishi 

pedagoglarning kasbiy faoliyatiga ijobiy ta’sir ko‘rsatadi, ularning ish samaradorligini oshiradi 

va ta’lim sifatining yuksalishiga xizmat qiladi. Mehnatni rag‘batlantirish — bu xodimlarning 

mehnat faoliyatiga bo‘lgan qiziqishini oshirish, ularni samarali ishlashga undash va yuqori 

natijalarga erishishga yo‘naltirishga qaratilgan iqtisodiy, ijtimoiy va psixologik choralar 

majmuasidir. Ushbu tushuncha motivatsiya bilan chambarchas bog‘liq bo‘lib, insonning ichki 

ehtiyojlari va tashqi ta’sir omillari o‘zaro uyg‘unlashganda samarali natija beradi. 

Rag‘batlantirishning asosiy maqsadi — xodimning mehnat faoliyatini faollashtirish, uning 

kasbiy salohiyatini to‘liq namoyon etishiga sharoit yaratish hamda tashkilot yoki tizim oldiga 

qo‘yilgan vazifalarni sifatli bajarishni ta’minlashdan iborat. 

Mehnatni rag‘batlantirish mazmun jihatidan ikki asosiy yo‘nalishda namoyon bo‘ladi: 

moddiy va nomoddiy rag‘batlantirish. Moddiy rag‘batlantirishga ish haqi, mukofotlar, 

qo‘shimcha to‘lovlar va imtiyozlar kiradi. Nomoddiy rag‘batlantirish esa e’tirof etish, 

lavozimda o‘sish, ijtimoiy maqomni oshirish, kasbiy rivojlanish imkoniyatlari yaratish kabi 

omillarni o‘z ichiga oladi. Zamonaviy yondashuvlarga ko‘ra, aynan moddiy va nomoddiy 

rag‘batlantirishning uyg‘unligi yuqori samaradorlikni ta’minlaydi. Ta’lim tizimida mehnatni 

rag‘batlantirish alohida ahamiyatga ega, chunki pedagogik faoliyat o‘zining murakkabligi, 
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mas’uliyati va ijodiy xarakteri bilan ajralib turadi. O‘qituvchining mehnatini samarali 

rag‘batlantirish uning kasbiy motivatsiyasini oshiradi, dars jarayoniga innovatsion 

yondashuvlarni joriy etishga undaydi hamda o‘quvchilarning bilim olish sifatiga bevosita ta’sir 

ko‘rsatadi. Shuning uchun ham ta’lim tizimida rag‘batlantirish faqat moddiy vositalar bilan 

cheklanib qolmasdan, balki pedagogning shaxsiy va kasbiy rivojlanishini qo‘llab-quvvatlovchi 

kompleks tizim sifatida tashkil etilishi zarur. 

Bugungi kunda ta’lim muassasalarida pedagoglarni rag‘batlantirishning turli shakllari 

qo‘llanilmoqda. Jumladan, yuqori natijalarga erishgan o‘qituvchilarni mukofotlash, ularni turli 

tanlov va grantlarda ishtirok etishga jalb qilish, malaka oshirish kurslariga yuborish, ilg‘or 

tajribalarni ommalashtirish kabi usullar keng tarqalgan. Bunday rag‘batlantirish choralari 

pedagoglarning o‘z ustida ishlashiga, yangi bilim va ko‘nikmalarni egallashiga hamda o‘z 

faoliyatiga mas’uliyat bilan yondashishiga xizmat qiladi. Shuningdek, mehnatni rag‘batlantirish 

ta’lim tizimida sog‘lom raqobat muhitini shakllantiradi. Bu esa o‘z navbatida pedagoglar 

o‘rtasida ijodkorlikni kuchaytiradi, yangi pedagogik texnologiyalarni qo‘llashga turtki beradi va 

umumiy ta’lim sifatining oshishiga olib keladi. Shu bilan birga, rag‘batlantirish tizimi adolatli 

va shaffof bo‘lishi muhim, aks holda u kutilgan samarani bermasligi mumkin. 

Mehnatni rag‘batlantirish — bu xodimlarni muayyan maqsadlarga erishishga undovchi tashqi 

va ichki omillar tizimi bo‘lib, ularning mehnat faoliyatiga bo‘lgan qiziqishini oshirish va 

samaradorligini ta’minlashga qaratilgan jarayondir. Ilmiy adabiyotlarda rag‘batlantirish 

ko‘pincha “motivatsiya” tushunchasi bilan uzviy bog‘liq holda talqin etiladi. 

Rag‘batlantirishning mazmuni ikki asosiy komponentdan iborat: 

1. moddiy rag‘batlantirish (ish haqi, mukofot, ustama va boshqalar);  

2. nomoddiy rag‘batlantirish (e’tirof, martaba o‘sishi, ijtimoiy maqom, ma’naviy qo‘llab-

quvvatlash).  

Tadqiqotchilarning fikricha, samarali rag‘batlantirish tizimi xodimning ehtiyojlari, 

qiziqishlari va kasbiy maqsadlariga mos kelishi lozim¹. Shu nuqtai nazardan, rag‘batlantirish 

tizimi individual yondashuv asosida tashkil etilishi muhimdir. 

Mehnatni rag‘batlantirishning funksiyalari 

Mehnatni rag‘batlantirish bir qator muhim funksiyalarni bajaradi: 

• motivatsion funksiyasi — xodimni faol mehnatga undaydi;  

• rag‘batlantiruvchi funksiyasi — yuqori natijalarga erishishga yo‘naltiradi;  

• ijtimoiy funksiyasi — jamoada sog‘lom muhitni shakllantiradi;  

• rivojlantiruvchi funksiyasi — kasbiy o‘sish va malaka oshirishga xizmat qiladi.  

Mazkur funksiyalar ta’lim tizimida ayniqsa muhim bo‘lib, pedagoglarning kasbiy faoliyatini 

samarali tashkil etishda asosiy omil hisoblanadi. Mehnatni rag‘batlantirishni yanada chuqurroq 

tahlil qilish shuni ko‘rsatadiki, u nafaqat xodim faoliyatiga ta’sir etuvchi tashqi omillar 

yig‘indisi, balki murakkab boshqaruv mexanizmi hamdir. Ayniqsa, ta’lim tizimida 

rag‘batlantirishni samarali tashkil etish uchun uning nazariy asoslari bilan bir qatorda amaliy 
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jihatlarini ham hisobga olish muhimdir. Bu jarayonda inson kapitalini rivojlantirish konsepsiyasi 

alohida o‘rin tutadi, ya’ni pedagogning bilim, ko‘nikma va kompetensiyalarini oshirish orqali 

ta’lim sifati yaxshilanadi. Mehnatni rag‘batlantirishning zamonaviy yondashuvlaridan biri — 

differensial rag‘batlantirish tizimidir. Bu tizimga ko‘ra, har bir pedagogning mehnat natijalari, 

kasbiy yutuqlari va faoliyat samaradorligi individual baholanadi va shunga mos ravishda 

rag‘batlantiriladi. Masalan, yuqori natijalarga erishgan o‘qituvchilar uchun alohida mukofotlar, 

grantlar yoki ilmiy faoliyatni qo‘llab-quvvatlash mexanizmlari joriy etiladi. Bu esa 

pedagoglarda o‘z ustida ishlash, raqobatbardosh bo‘lish va innovatsion yondashuvlarni 

qo‘llashga kuchli turtki beradi.  Rag‘batlantirishning yana bir muhim jihati — bu ijtimoiy-

psixologik muhitni shakllantirishdir. Ta’lim muassasasida sog‘lom psixologik iqlim mavjud 

bo‘lsa, pedagoglar o‘z faoliyatidan qoniqish hosil qiladi va bu ularning samaradorligiga bevosita 

ta’sir ko‘rsatadi. Rahbariyat tomonidan pedagoglarga nisbatan hurmat, e’tibor va qo‘llab-

quvvatlashning mavjudligi ham kuchli nomoddiy rag‘batlantirish vositasi hisoblanadi. Bundan 

tashqari, zamonaviy raqamli texnologiyalar ham mehnatni rag‘batlantirish tizimida muhim rol 

o‘ynamoqda. Masalan, elektron monitoring tizimlari orqali o‘qituvchilarning faoliyati 

baholanadi, ularning natijalari tahlil qilinadi va shu asosda rag‘batlantirish mexanizmlari ishlab 

chiqiladi. Bu esa baholashning shaffofligini ta’minlaydi va subyektivlikni kamaytiradi. Yana bir 

muhim jihat shundaki, rag‘batlantirish tizimi strategik maqsadlarga xizmat qilishi lozim. Ya’ni 

ta’lim muassasasi yoki tizim oldiga qo‘yilgan ustuvor vazifalar — sifatli ta’lim berish, 

innovatsion yondashuvlarni joriy etish, xalqaro standartlarga moslashish — aynan 

rag‘batlantirish mexanizmlari orqali qo‘llab-quvvatlanishi kerak. Shu ma’noda, rag‘batlantirish 

tizimi boshqaruvning muhim vositasi sifatida qaraladi. 

Xulosa qilib aytganda, mehnatni rag‘batlantirish ta’lim tizimining samaradorligini oshiruvchi 

muhim omillardan biridir. U pedagoglarning kasbiy faoliyatini rivojlantirish, ularning 

motivatsiyasini kuchaytirish va yuqori natijalarga erishishni ta’minlashda hal qiluvchi rol 

o‘ynaydi. Shu boisdan, zamonaviy ta’lim tizimida rag‘batlantirish mexanizmlarini 

takomillashtirish, ularni pedagoglarning ehtiyoj va manfaatlariga moslashtirish dolzarb vazifa 

hisoblanadi. 
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